
ANOTACE  
Autor: Ilona Rančáková  
Instituce: Ústav sociálního lékařství LF HK v Hradci Králové  
Oddělení ošetřovatelství  
Název práce: Kvalita ţivota pacientů s trvalou tracheostomií  
The quality of life of patiens with permanent tracheostomy  
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.  
Počet stran: …92  
Počet příloh: …12.  
Rok obhajoby: 2010  
Klí čová slova: kvalita ţivota, tracheostomie, dotazník UW-QOL, metoda SEIQoL Quality of Life, 
Tracheostomy, Questionnare UW-QOL, Method SEIQoL  
Bakalářská práce pojednává o kvalitě života pacientů s trvalou tracheostomií. Jejím cílem je 

popsat a analyzovat kvalitu života těchto pacientů z pohledu jich samotných a jejich rodinných 

příslušníků. Do výzkumu byly zahrnuty aspekty somatické, hodnocené pomocí dotazníku UW-

QOL, aspekty psychologické, sociální, komunikační, hodnocené kazuistikou a 

polostrukturovaným rozhovorem. V neposlední řadě aspekty hodnotové, které byly zjišťovány 

pomocí metody SEIQoL. Moji snahou byl celkový pohled na kvalitu života u konkrétních pacientů 

s trvalou tracheostomií. Výzkumné šetření bylo realizováno na oddělení ORL Oblastní nemocnice 

v Jičíně a trvalo jeden měsíc. Do výzkumu bylo zahrnuto celkem pět pacientů, tři muži a dvě ženy. 

Velikost skupiny byla dána dostupností pacientů s touto problematikou v daném čase na daném 

pracovišti a jejich ochotou spolupracovat. Trvalá tracheostomie je významným zásahem do 

života každého pacienta. Chtěla jsem ukázat, jak velkou změnu znamená v životě každého z nich. 

Které oblasti jeho života může ovlivnit nebo je zcela vyloučit z jeho běžného života. Při mé práci 

jsem spolupracovala také s rodinnými příslušníky pacientů. Permanentní tracheostomie 

neovlivňuje pouze život pacientů, ale také jejich rodinných příslušníků. 


